1

办理结果：解决采纳

主动公开

上海市杨浦区统计局

杨统〔2023〕4 号

对区第十七届人大第三次会议

第 B-040 号代表建议、批评和意见的答复

周强代表：

您提出的 B-040 号“关于物业管理行业类别重新划分的建议”的

代表建议收悉，非常感谢您对杨浦区物业管理行业发展工作的关心和

支持，现将办理情况答复如下：

我局收悉并召集区发改委、区金融办、区税务局对于您提及通过

调整物业管理统计分类从而加大对物业管理企业支持的建议开展深入

研究，目前对于物业管理企业经济活动分类及区内银行相关贷款审核

2

是依据国家质量监督检验检疫总局、中国国家标准化管理委员会发布

的《国民经济行业分类》(GB/T4754-2017)，现行标准中物业管理行业

属于房地产行业；税务部门将物业管理服务归为现代服务是根据《财

政部 国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》（财

税〔2016〕36 号）附件 1：营业税改征增值税试点实施办法中销售服

务、无形资产、不动产注释的规定，企业管理服务，是指提供总部管

理、投资与资产管理、市场管理、物业管理、日常综合管理等服务的

业务活动。企业管理服务属于现代服务。

我区为支持物业管理企业发展壮大，对符合条件的物业企业给予

一定支持，同时为了有效助力包括物业企业在内的各类企业积极应对

疫情冲击、尽快恢复正常经济生活，杨浦区出台了《杨浦区全力加快

经济恢复和重振行动方案》等政策，制定了房租减免政策，2022 年国

有房屋减租惠及小微企业、个体工商户等市场主体 2956 家，非国有科

技园区、文创园区、重点商务楼宇、集体企业减租惠及各类市场主体

2760 家。区金融办积极呼吁区内银行在今后的业务实践中，向分行建

议在发放贷款时，根据相关行业的实际情况做适当调整。区统计局将

代表相关建议向市统计局反映，为《国民经济行业分类》的进一步修

订完善建言献策。

杨浦区统计局

2023 年 5 月 8 日

3

承办单位地址：惠民路 800 号 邮政编码：200082

承办人姓名：方杰俊 联系电话：55219998

上海市杨浦区统计局 2023 年 5 月 8 日印发

		2023-05-10T11:00:23+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。